营田镇党委实施乡村振兴战略领导小组办公室

关于做好2023年一季度结对帮扶（联系）
走访及收入采集工作的通知

全镇各站所、村（社区）：
[bookmark: _GoBack]根据《中共湖南省委实施乡村振兴战略领导小组办公室关于进一步做好结对帮扶和结对联系工作的通知》(湘委振组办〔2022〕4号)文件精神，为进一步压实干部结对帮扶(联系)工作,扎实做好2023年一季度入户走访及收入测算等工作，请有结对联系任务的站所和单位按要求落实好走访和收入测算等工作。现就有关事项通知如下：
一、结对帮扶（联系）走访
1、走访对象：所有已脱贫户和监测对象
2、走访时间：2023年3月25日-4月1日
3、走访要求：一是了解其春耕备耕、家庭信息变更等情况。上户走访后填写结对帮扶（联系）手册中的“走访联系记录”（见附1）。二是由结对帮扶（联系）人对已脱贫户和监测对象2023年第1季度收入进行核算，并对数据真实性、准确性负责。填写好《季度收入采集表》（见附2）本次收入
计算周期为2023年1月1日至2023年3月31日。三是将防止返贫监测对象申报政策“明白纸”（见附3）发放至所有脱贫户，防止返贫监测对象主要帮扶政策“明白纸”（见附4）发放到所有未消除风险的监测户。
二、未消除风险监测对象帮扶成效评估
由结对帮扶人、村支两委或驻村工作队负责对未消除风险的监测户进行每季度的帮扶成效评估。评估未消除风险对象收入是否稳定超过7500元的线;“三保障”及安全饮水是否持续巩固; 返贫致贫风险是否稳定消除。对达不到风险消除标准的要持续开展帮扶，要认真核实政策落实情况，无明显成效的要加大帮扶力度。对收入明显下降的或有下降风险的要及时调整帮扶计划，确保实现稳收增收;对收入持续稳定、“两不愁 三保障”和饮水安全持续巩固、返贫致贫风险稳定消除或自然消除的按程序及时消除风险。
三、系统信息录入更新
1、第一季度收入信息采集完成后，村级专干、驻村工作队负责核实汇总表格，再由镇乡村振兴办统一报送至区乡村振兴局导入省防返贫监测与帮扶管理平台。
2、对上户走访中发现的已脱贫户和监测对象基本信息有更新、调整的及时录入国家系统中，确保系统、手册、台账与实际情况保持一致。
3、对有结对帮扶（联系）干部因退休等原因无法继续进行帮扶（联系）的及时与镇乡村振兴办联系进行系统动态调整。
附件：
1.走访联系记录（参考模板）
2.季度收入采集表
3.防止返贫监测对象申报政策“明白纸”
4.防止返贫监测对象主要帮扶政策“明白纸”

营田镇党委实施乡村振兴战略领导小组办公室
                 2023年3月24日

附件1：
走 访 联 系 记 录（参考模板）
（2023年1月至3月）
	走访（联系）时间
	走访（联系）情况
	联系对象签字
	备注

	3月**日
	上户进行走访：
1、了解春耕备耕情况；
2、了解应享受政策落实情况（低保、残补等）；
3、核对户上基本信息是否变更（人口自然增减、务工、学生入学等）；
4、宣传并发放“明白纸”；
5、测算2023年1季度的收入情况；
（可根据实际走访情况增加内容）

说明：1.走访联系记录由结对联系人填写，每季度上门一次，对长期在外的家庭要通过微信或电话保持联系，联系内容如实填写。

1

附件2：
季 度 收 入 采 集 表
（采集时间段：2023年1月1日至2023年3月31日）
单位：元、斤、只、头                                           采集人：
	工资性收入
	姓  名
	本地务工天数
	本地务工收入
	外出务
工月数
	平均月收入
	外出务工收入
	小计
	1.工资性
收入合计

	生产
经营性收入
	种植业
（中药材、经济林、水稻、玉米、油菜、大豆、蔬菜、水果等）
	品种
	产量
	市场价格
	收入小计
	种子支出
	化肥农药支出
	其他支出
	支出小计
	2.生产经营性收入合计

	养殖业
（鸡鸭鹅、猪牛羊、水产品等）
	品种
	产量
	市场价格
	收入小计
	仔畜(禽)支出
	饲料支出
	其他支出
	支出小计

	3.生产经营性支出合计

	非农经营
（交通运输、经营加工店、小卖店、餐饮店等）
	品类
	收入小计
	成本支出（租金、雇工等）
	支出小计

	转移性收入
	计划生育金
	低保金
	特困供养
	养老保险金
	生态补偿金
	4.转移性
收入合计

	其他转移性收入小计（            元）

	地力补贴
	教育补贴
（雨露计划）
	赡养
（抚养）费
	残疾补贴
	政策奖补
	经常性社会
捐赠（救助）

	财产性收入
	资产收益扶贫
分红收入
	其他财产性收入小计（            元）
	5.财产性
收入合计

	土地流转
	房屋出租
	利息

	家庭人均纯收入=（1+2+4+5-3）÷脱贫户（监测对象）家庭人口数

附件3：
防止返贫监测对象申报政策“明白纸”

广大农民朋友：
至2020年底，我国脱贫攻坚战取得全面胜利，现行标准下农村贫困人口全部脱贫。但一些农户发展基础还比较脆弱，一些农户因病因灾因意外事故等可能会导致基本生活出现严重困难如果不能得到及时帮扶，容易返贫致贫。按照党中央要求，在过渡期，我们建立健全了防止返贫动态监测和帮扶机制，现将有关政策要点告知如下。
一、申请条件
防止返贫监测收入基准线(2023年我省防止返贫监测收入 基准线为家庭年人均纯收入7500元)是判断能否成为防止返贫 监测对象的收入参考。原则上，申请监测对象应具有农村户籍，且至少存在以下返贫致贫风险之一。
1.家庭唯一住房出现安全问题，家庭无力解决；
2.家里吃水遇到困难，家庭无力解决，包括断水超过1个月、水质有问题、取水距离较远(时间较长)等；
3.家庭成员患大病、重病、长期慢性病等，医药费较高家庭无力负担；
4.家里学生上学开支较大，家庭无力负担；
5.家里因灾、因意外事故等造成收入大幅减少或支出大幅增加，影响了基本生活。
二、申请方法
可以本人或委托他人通过以下方式申请。
1.找干部。向所在村(社区)申请；
2.打电话。拨打12317
区乡村振兴局：0730-5711962
营田镇：      0730-5720454
河市镇：      0730-5570536
凤凰乡：      0730-5530919
3.一码通。手机扫描省防返贫监测与帮扶管理平台监测对象申请二维码(二维码附后)。
三、申请须知
1.如申请监测对象，需要配合我们开展入户核实，需要如实准确提供家庭和成员有关情况信息，并授权我们依法依规核查核实家庭成员的收入、财产等相关信息，经村内评议公示，由区乡逐级审核批准。
2.如已成为监测对象，我们将根据存在的实际困难和突出问题，从住房安全保障、饮水安全保障、健康帮扶、教育帮扶、产业帮扶、就业帮扶、金融帮扶、综合保障、社会帮扶等方面选择对应措施进行帮扶。
3.如家庭困难问题已经解决、年人均纯收入稳定超过当年防止返贫监测范围今年监测线为7500元，经过入户核实、评议公示和审核批准后，将认定返贫致贫风险已经消除，此后不再进行针对性帮扶。
4.风险消除后，如家庭出现了新的困难问题，可再次提出申请。
我们相信，在大家的共同努力下，通过落实防止返贫监测帮扶政策，监测对象遇到的困难问题一定能够得到及时有效解决。希望广大农民朋友们能够自力更生，感恩奋进，通过自己的努力不断改善生活状况，用自己的双手勤劳致富，让生活更上一层楼!

屈原管理区乡村振兴局

[image: ]
(湖南省防返贫监测与帮扶管理平台监测对象申请二维码)

	附件4：                 防止返贫监测对象主要帮扶政策“明白纸”

	政策名称
	政策内容（2023年度）

	监测户识别和风险消除程序
	识别程序:提交申请(村民可向当地村(居)委会申报，或通过全国防止返贫监测信息系统手机APP、 “12317”咨询服务热线电话等渠道进行申报，还可由他人代为申报)→入户核实→村(居)评议公示5天（区级同步进行信息比对）→乡镇(街道)审核→区审批公告。

	风险消除程序:村(居)提出名单→入户核实→村(居)民主评议并公示（5天）→乡镇(街道)审核→区级审定并公告。

	小额信贷
	对通过银行评级授信，有贷款意愿、必要的劳动生产技能和还款能力的脱贫户、监测对象，用于发展产业项目的给予小额贷款支持。

	公益岗位
	优先聘用有劳动意愿和履职能力的监测对象参与公益性岗位。

	医保资助
	资助参保：特困人员参加居民医保的个人缴费部分给予全额资助（重度残疾人、孤儿、事实无人抚养儿童参照执行），对低保对象、监测对象、最低生活保障边缘家庭成员给予50%的资助。城乡居民大病保险：对特困人员、低保对象、返贫致贫人口实施起付线降低50%。特困人员、低保对象、返贫致贫人口，在扣除大病保险起付线以后，各段报销比例分别提高5个百分点，即：0至3万元（含）部分报销65%，3万元以上至8万元（含）部分报销70%，8万元以上至15万元（含）部分报销80%，15万元以上部分报销90%。取消大病保险封顶线。住院医疗救助：参保居民住院发生的医保目录内合规费用，经基本医保、大病保险按规定支付后，其属于医疗救助政策支付范围的费用纳入住院医疗救助。特困人员等第一类救助对象不设起付线，按照90%比例给予救助，年度救助最高支付限额为9万元；监测对象等第二类救助对象年度起付线标准为1500元，按照70%比例给予救助，年度救助最高支付限额为7万元。再救助：对基本医保、大病保险和医疗救助三重制度支付后，政策范围内个人负担医疗费用超过当地上年度居民人均可支配收入的25%，且有返贫致贫风险的人员，经规范的申请、审核程序，按照不低于50%的比例进行再救助。门诊报销：对符合“普通门诊”“两病门诊”“特殊门诊”的，根据医保政策给予门诊报销。普通门诊400元/年，“两病门诊”中糖尿病600元/年，高血压360元/年，又高又糖960元/年。

	残疾保障
	一、二级重残（非低保对象）享受80元/月护理补贴，一、二级重残（低保对象）享受80元/月护理补贴、80元/月生活补贴；三、四级残疾的低保户，享受80元/月生活补贴。

	具有本区户籍，持有效残疾人证，就读于本省执行公办教育收费标准的全日制高中学校（含特教学校、普通高中和中等职业学校）残疾人高中生1400元/人/年， 具有本区户籍，父母有一方（或双方）为残疾人且持有效残疾人证，家庭为监测户或低保户，就读于本省执行公办教育收费标准的全日制高中学校的贫困残疾人家庭(低保、 监测)子女高中生1000元/人/年。 具有本区户籍，持有效残疾人证，考取全日制专科、本科及以上层次的残疾学生，一次性补助:残疾人大学生专科学生4000元/人，本科学生5000元/人，硕士及以上层次学生6000元/人; 具有本区户籍，父母有一方（或双方）为残疾人且持有效残疾人证，家庭为监测户或低保户，不论是考取全日制专科、本科及以上层次，贫困残疾人家庭子女大学生资助3000元/人。

	低保政策
	对符合低保条件的家庭，落实低保保障政策。现在是补差救助，按照最高650的标准，收入减去支出低于650就补差。

	特困供养
	838元/月。

	幼保政策
	散居孤儿1100元/月;事实无人抚养儿童中建档、低保家庭(补差)为1100-低保等各类补贴=补差金额，例如：张三是事实无人抚养儿童，同时又是低保户，低保500元每月，实无人抚养金额补助为：1100-500=600元/月。一般事实无人抚养儿童，550/月。

	养老金
	 基本养老服务补贴100元每月；高龄老人生活补贴100元每月；百岁老人长寿保健补助400元每月。

	计生奖扶
	①奖扶:符合政策规定的独生子女或二女户家庭80元/月。②特扶:符合政策规定的伤残对象690元每月，失独对象1050元每月

	慢病签约
	对监测户中四类慢病对象实行慢病签约服务，每季度随访1次;

	教育助学
	幼儿:贫困幼儿入园补助500元/期。

	义教:免教材、教辅资料费;生活补助(寄宿生小学500元/期，初中625元/期，非寄宿生享受50%)。

	普高:免学费800元/期;免教材、教辅资料费;国家助学金(1500元/期)。

	雨露计划:就读中职(职高、中专)、高职(大专、技师院校)脱贫户、监测户子女按1500元/人/期的标准进行补助。

	住房保障
	通过单户新建、修缮加固等方式，解决住房不安全的问题。

	安全饮水
	通过自来水、井水、山泉水等方式解决安全饮水问题。

- 5 -

image1.jpeg
ol -